
Cod. Proposta 42750 
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

 

 

 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’ 

SETTORE 01 - RICETTIVITA’ ALBERGHIERA ED EXTRA-ALBERGHIERA, 
PORTUALITA' TURISTICA, STABILIMENTI BALNEARI E TERMALISMO 

 

 
Assunto il 30/11/2023 

 
Numero Registro Dipartimento 789 

 
=========================================================================== 

DECRETO DIRIGENZIALE 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

N°. 17687 DEL 30/11/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Tribunale di Catanzaro, Sez. Esec. Imm., proced. esec. R.G.E. n. 74/2022 – Regione 

Calabria c/ terzi su beni oggetto di revocatoria (Rif. CT n. 491/21 - Esecuzione della Sentenza di 

condanna n. 122/2012/A) – Liquidazione degli compensi da corrispondere al custode e 

professionista delegato alle operazioni di vendita del compendio pignorato 

 
 

 
Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme 

informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria. 



Cod. Proposta 42750 
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
Visti: 

• il D. Lgs. n.23 giugno 2011, n. 118 contenente “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”; 

• il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2; 
• la legge Regionale n. 50 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 

2023”; 
• la legge Regionale n. 51 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2023-2025”; 
• la DGR n. 713 del 28/12/2022 - “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023-2025 (artt. - 11 e 39, c. 10, 
d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”; 

• la DGR n. 714 del 28/12/2022 - “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2023-2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”. 

 
Visto, altresì: 

• la D.G.R. 665 del 14/12/2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della 
struttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di 
Riorganizzazione delle Strutture della Giunta Regionale. Abrogazione del Regolamento 
Regionale 20 aprile 2022 n. 3, s.m.i.”; 

• il D.D. n.16681 del 16/12/2022 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Definizione organizzazione 
degli uffici. Regolamento regionale 14 dicembre 2022, n. 12” con il quale è stata approvata 

la nuova articolazione dei Settori del Dipartimento “Turismo, Marketing Territoriale e 
Mobilità”; 

• la D.G.R. n. 185 del 28/04/2023 con la quale è stata individuata quale Dirigente Generale 
del Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità”, la dott.ssa Maria Antonella 
Cauteruccio; 

• il D.P.G.R. n. 36 del 28/04/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità” della Giunta della Regione Calabria 
alla dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio; 

• il D.D.G. n. 9681 del 07.07.2023 con il quale è stato conferito all’avv. Gina Aquino l'incarico 
di direzione ad interim del Settore n. 1 “Ricettività alberghiera ed extra-alberghiera, portualità 
turistica, stabilimenti balneari e termalismo”; 

• il D.D.G. n. 13924 del 02.10.2023 con il quale è stato conferito al dott. Mario Francesco 
Petrozza l’incarico di posizione di elevata qualificazione di primo livello denominata 
“Monitoraggio e controllo sugli interventi relativi alle attività ricettive alberghiere”; 

 
Premesso che: 

• con riferimento alla procedura esecutiva iscritta al n. R.G.E. n. 74/2022 – Regione Calabria 

c/terzi su beni oggetto di revocatoria (Rif. CT n. 491/21 - Esecuzione della Sentenza di 

condanna n. 122/2012/A, emessa dalla Sezione Prima Giurisdizionale Centrale d’Appello 

della Corte dei Conti), il G.E. dott. Luca Mercuri ha emesso, in data 03/11/2023, 

provvedimento di nomina in sostituzione dell’avv. Natalia Giuliano negli uffici di Custode del 

compendio pignorato e di Professionista delegato alla vendita, disponendo, altresì, che al 

medesimo professionista venga corrisposto un acconto sul compenso finale pari ad € 

500,00 per le funzioni di custode e di € 1.000,00 per le funzioni di professionista delegato, 

ponendo entrambe le somme a carico del creditore procedente –Regione Calabria; 

• con PEC del 07/11/2023, acquisita al prot. n. 492290 del 08/11/2023, l’Avvocatura regionale, 

e specificamente l’Avvocato incaricato dell’esecuzione della sentenza della Corte dei Conti 



Cod. Proposta 42750 
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

 

n. 122/2012/A, ha richiesto a questo Settore competente di ottemperare agli adempimenti 

indicati nel citato provvedimento del G.E.; 

• questo Settore, con nota prot. n. 508757 del 16/11/2023, ha richiesto l’autorizzazione 

all’utilizzo dei pertinenti capitoli di competenza dell’Avvocatura regionale; 

• che con comunicazione a mezzo PEC del 17/11/2023, acquisita in pari data al prot. n. 
510543, la medesima Avvocatura Regionale, a riscontro della citata nota prot. n. 508757 del 

16/11/2023, ha autorizzato l’utilizzo del capitolo di spesa U1204040601 “Spese di giustizia 

a carico del bilancio regionale a seguito di provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi 

transattivi, ivi comprese le spese accessorie – altri servizi (spese obbligatorie)”; 

• che con decreto dirigenziale n. 16998 del 22/11/2023 è stato assunto l’impegno di spesa n. 

8335/2023 di euro 2.093,52 sul capitolo U1204040601 finalizzato ad ottemperare a quanto 

disposto dal G.E. in relazione agli acconti da erogare al professionista delegato alle 

operazioni di vendita; 

 
Considerato che in data 23/11/2023 è stata ricevuta la fattura (ID 2460482) del summenzionato 

professionista, accettata in data 27/11/2023, costituita delle seguenti voci: 

– Compenso: € 1.500,00; 

– Spese generali ex art. 13 (10%): € 150,00; 

– Cassa 4%: € 66,00; 

– IVA 22% € 377,52; 

– Ritenuta d’acconto 20% € 330,00; 

– Totale: € 2.093,52; 

– Totale da liquidare (al netto di ritenuta): € 1.763,52; 

 
Ritenuto, pertanto, di dovere liquidare l’importo di cui alla sopra citata fattura, quale corrispettivo 

delle prestazioni rese, per la somma complessiva di € 1.763,52 al netto della ritenuta d’acconto (€ 

330,00 in totale), giusto impegno di spesa n. 8335/2023, conformemente all’allegata scheda di 

liquidazione n. 16021/2023, generata telematicamente ed allegata al presente provvedimento; 

 
Preso atto che per l’importo della liquidazione la verifica degli inadempimenti ex art. 48-bis D.P.R. 

n. 602/73 non è dovuta; 

 
Attestato: 

• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011; 

• che ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di trattasi, si è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria, giusto 
impegno di spesa n. 8335/2023, sul capitolo U1204040601; 

• sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal RUP, la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
e correttezza del presente atto; 

• che non sussistono cause di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi della normativa 
e del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza vigenti. 

 

 
DECRETA 

 
per i motivi espressi in narrativa 

 
DI LIQUIDARE, la somma complessiva di € 1.763,52 al netto della ritenuta d’acconto (€ 330,00 in 

totale) all’avv. Natalia Giuliano (P. IVA 03315670798), in conformità alla distinta di liquidazione n. 

16021/2023, generata telematicamente ed allegata al presente provvedimento, quale acconto per 

l’incarico di custode e professionista delegato alle operazioni di vendita del compendio pignorato, 



Cod. Proposta 42750 
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

 

conferitogli dal G.E. del Tribunale di Catanzaro, Sez. Esec. Imm., nell’ambito della procedura 

esecutiva iscritta al R.G.E. n. 74/2022, di cui alla narrativa del presente provvedimento; 

 
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento. 

 
DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Avvocatura regionale ed al professionista incaricato, 

avv. Natalia Giuliano; 

 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016.679. 

 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016.679. 

 

 
AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni. 

 
 
 
 
 

 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento 

Mario Francesco Petrozza 
(con firma digitale) 

 
 

 
Sottoscritta dal Dirigente 

GINA AQUINO 

(con firma digitale) 


	“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”
	IL DIRIGENTE DI SETTORE
	Attestato:

